1

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO Nº      , DE 2005
( Do Sr. André Costa)

Solicita realização de audiência
pública, com a presença do Ministro de
Estado da Cultura, Sr. Gilberto Gil,
para debater a Convenção da UNESCO
sobre diversidade cultural no plano das
relações internacionais, e demais
iniciativas bilaterais de cooperação  no
campo internacional encaminhadas
pelo Ministério da Cultura.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja realizada audiência pública, com a
presença do Ministro de Estado da Cultura, Sr. Gilberto Gil, para debater a
convenção da UNESCO sobre diversidade cultural no plano das relações
internacionais, e demais iniciativas bilaterais de cooperação no campo
internacional encaminhadas pelo Ministério da Cultura.

JUSTIFICATIVA

O reconhecimento e a valorização da diversidade cultural estão ligados à
busca da solidariedade entre os povos, à consciência da unidade do gênero
humano e ao desenvolvimento dos intercâmbios culturais. Os processos de

2

globalização e/ou mundialização, caracterizados pela rápida evolução das
tecnologias da informação e da comunicação constituem hoje desafios para
a preservação e promoção dessa diversidade, criando condicionamentos e
ameaçando o diálogo permanente entre culturas, civilizações ou grupos
sociais.

No plano das relações internacionais, os Ministérios da cultura têm
trabalhado em prol da chamada Convenção da UNESCO sobre Diversidade
Cultural, através da qual os países assumirão uma série de compromissos
em torno da promoção e da proteção da diversidade cultural. É fundamental
que os mecanismos ativos de política cultural sejam fortalecidos no nível
das relações internacionais. Para o Governo brasileiro, proteger e promover
as expressões culturais em sua diversidade é direito legítimo dos cidadãos,
da sociedade civil e dos estados nacionais.

Como também as demais ações no campo internacional relativo a economia
da cultura, relativo a UNTAD e as indústrias criativas, CPLP, Mercosul
Cultural, Ano Brasil na França, ARCO Madrid 2008, ALCA e o
audiovisual, e demais iniciativas bilaterais de cooperação cultural
encaminhadas pelo Ministério da Cultura

Em vista do exposto, conclamamos os nobres pares a que dêem apoio a este
importante requerimento.

Sala das Sessões,  em                                                             de  2005

Deputado André Costa